<p>170 Ad hoc anima est coniuncta corpori, ut feneretur scientias et virtutes. <i>Deshalb hat der Körper eine Seele, dass sie Wissen und Kraft gewinnt.</i> Auctoritates, Platon, Timaeus 13</p>	<p>ad indefinitum <i>auf unbestimmt</i></p>	<p>177</p>
<p>171 ad hominem <i>menschlich</i></p>	<p>ad infinitum (usque) <i>unendlich</i> Quintilian, Institutio oratoria 11.2,41</p>	<p>178</p>
<p>172 Ad honesta vadenti contemnendus est ipse contemptus. <i>Wer gute Sitten will, muss die Verachtung verachten.</i> Seneca, Epistulae morales 76,4</p>	<p>ad instar <i>ebenso wie</i> Justinus, Epitoma historiarum Philippicarum 36,3</p>	<p>179</p>
<p>173 ad honorem <i>ehrenhalber</i> Cicero, In Verrem 2.2,157</p>	<p>ad interim <i>einstweilen (d. h. vorläufig)</i></p>	<p>180</p>
<p>174 Ad id, quod, ne timeatur, fortuna facit, minime tuti sunt homines. <i>Die Menschen sind am wenigsten sicher vor dem, was vom Schicksal nicht droht.</i> Livius, Ab urbe condita 25.38,14</p>	<p>ad latus <i>zur Seite gestellt</i> Cicero, In Verrem 2.5,107</p>	<p>181</p>
<p>175 Ad impossibile nemo tenetur. <i>Unmögliches wird von niemand verlangt.</i> Codex Iuris Civilis, Digesta 50.17,185 (Celsus)</p>	<p>ad libitum <i>nach Belieben</i> Cassiodor, Variae 3.17,4</p>	<p>182</p>
<p>176 Ad inceptum redeo. <i>Auf mein Vorhaben zurückkommend.</i> Sallust, Bellum Iugurthinum 4,9</p>	<p>ad litem <i>zum Prozess</i> Corpus Iuris Civilis, Codex Iustinianus 2.58,6</p>	<p>183</p>
<p>177 Ad inceptum redeo. <i>Auf mein Vorhaben zurückkommend.</i> Sallust, Bellum Iugurthinum 4,9</p>	<p>ad litteram <i>wörtlich</i> Cicero, De oratore 2.249</p>	<p>184</p>
<p>178 Ad inceptum redeo. <i>Auf mein Vorhaben zurückkommend.</i> Sallust, Bellum Iugurthinum 4,9</p>	<p>ad locum <i>zur Stelle</i> Livius, Ab urbe condita 27.27,2</p>	<p>185</p>

186	<p>Ad lucrum plures multo sunt quam ad honores. <i>Auf Vorteil sind viel mehr als auf Ehren.</i> Walther, Proverbia sententiaeque 381</p>	<p>Ad medicam dubius confugit aeger open. <i>Wer wirklich krank ist, sucht ärztliche Hilfe.</i> Ovid, Epistulae ex Ponto 3.4,8</p>	194
187	<p>Ad magna gaudia perveniri non potest nisi per magnos labores. <i>Große Freude kann man nur über große Mühe erreichen.</i> Beda Venerabilis, Proverbia</p>	<p>ad modum <i>nach Art und Weise</i> Quintilian, Institutio oratoria 11.3,120</p>	195
188	<p>Ad maiorem Dei gloriam <i>Zum größeren Ruhm Gottes</i> Gregorius Magnus, Dialogi 1.2,6 (Wahlspruch des Jesuitenordens)</p>	<p>Ad mores et opiniones audientium prudens vocem formabit. <i>Wer klug ist, passt seine Worte den Sitten und Ansichten seiner Zuhörer an.</i> Sententiae Varronis 105</p>	196
189	<p>ad maiorem rei memoriam <i>zur besseren Erinnerung</i> Gregorius Magnus, Dialogi 1.2,6</p>	<p>Ad mortem sic vita fluit velut ad mare flumen. / Vivere nam res est dulcis, amara mori. <i>Das Leben fließt zum Tod wie der Fluss zum Meer. Das Leben ist süß, das Sterben bitter.</i> Owen, Epigrammata 1.32</p>	197
190	<p>Ad manum est, quod sat est. <i>Was zur Hand ist, das ist genug.</i> Seneca, Epistulae morales 4,11</p>	<p>ad multos annos <i>auf viele Jahre</i></p>	198
191	<p>ad manus medici <i>zur Hand des Arztes</i></p>	<p>ad nauseam (usque) <i>bis zur Seekrankheit (d. h. bis zum Erbrechen)</i> Salvianus, Ad ecclesiam 3,4</p>	199
192	<p>ad manus proprias <i>zu eigenen Händen</i></p>	<p>Ad neminem ante bona mens venit quam mala. <i>Eine schlechte Gesinnung merkt man eher als die gute.</i> Seneca, Epistulae morales 50,7</p>	200
193	<p>ad marginem <i>an den Rand (Anmerkungen zu Schriftstücken)</i> Vergil Maro grammaticus, Epistulae 5</p>